

Sygehus i sårbar situation

THISTED: Siden 1. maj har sygehuset i Thisted været en del af Aalborg Universitetshospital. Det har givet optimisme, og der har været en lille bedring omkring rekrutteringen af læger.

Men vi har også oplevet, at syv senge på sygehuset er blevet lukket på grund af mangel på sygeplejersker. Og den positive udvikling, der i en periode var omkring unge lægers ønske om at komme til Thisted i forbindelse med deres videre uddannelse, ser ud til igen at være vendt.

Sygehuset har de seneste år været i en sårbar situation. Det er nødvendigt, at der holdes fokus på, at situationen skal ændres. Skal det lykkes, skal der ikke lægges yderligere hindringer i vejen for det.

Det er på den baggrund stærkt bekymrende, at vagtberedskabet på sygehuset måske forringes. Det overvejes at spare mellemvagten væk. Det er

ikke den vej, vi skal. Tværtimod.

Lige nu er der et tre-vagts-lag i den medicinske akutmodtagelse. Bagvagten er en erfaren overlæge, mellemvagten typisk en yngre læge, som er i gang med at uddanne sig til speciallæge.

Forvagten er en læge, der er helt ny i faget og i gang med sin kliniske basisuddannelse.

Forvagten har mulighed for at modtage supervision fra de to andre læger, der er på vagt. Det er et vigtigt led i uddannelsen af den nye/unge læge, og det er selvsagt vigtigt for patientsikkerheden.

Sygehuset i Thisted har på grund af sin størrelse få ansatte. Der er ikke store afdelinger med mange speciallæger, der kan tage sig af alt på afdelingerne, så den vagthavende læge ikke belastes derfra.

Tværtimod er der i Thisted så få læger, at de vagthavende læger må tage sig af opståede opgaver i afdelingerne. Det er sådan set o.k., men der op-

står problemer, når det nogle gange er nødvendigt, at forvagten følger med i en ambulance med en patient, der skal transporteres til Aalborg.

Hvis mellemvagten fjernes, vil der i sådanne situationer kun være én læge tilbage i vagten på sygehuset.

Det går ikke. Det er ikke godt, hverken for borgerne, de ansatte eller patientsikkerheden

Hvis mellemvagten i Thisted fjernes, og tre-vagts-laget bliver til et to-vagts-lag, er det endnu en sten, der bliver lagt i vejen for sygehusets udvikling. Det bliver sværere at rekruttere nyt personale, og det forringer sygehuset som uddannelsessted.

Det er væsentligt at huske, at et godt uddannelsessted på sigt er vigtigt for rekrutteringen af læger. Både til sygehuset og til at varetage opgaven som praktiserende læge.

Derfor skal dette aspekt med i overvejelserne omkring en evt. nedlæggelse af mellemvagten.

Alle de instanser, der har bestemmende indflydelse på driften af sygehuset i Thisted har gang på gang tilkendegivet den holdning, at der *skal* være et akutsygehus i Thisted. Men de handlinger, vi ser i denne sag, understøtter ikke holdningen.

Med angrebet på mellemvagten oplever vi det stik modsatte.

Det er svært at finde pengene til at undgå en fjernelse af mellemvagten i Thisted på Region Nordjyllands budget. Ingen af de andre sygehuse i regionen har overskud på budgettet.

Det vil være nærliggende at tage en drøftelse med politikerne på Christiansborg om situationen i Thisted. Det er dem, der har vurderet, at det er nødvendigt med et akutsygehus i Thisted, og derfor har givet det ø-status. Derfor bør der også følge penge med fra Christiansborg. Det ville være naturligt med en drøftelse af netop ø-sygehusenes særlige behov i forbindelse med finanslovsforhandlingerne.

Tanken og særlig støtte til sygehuse med ø-status er ikke fremmed for Christiansborg-politikerne. Ved den høring om Fremtidens Sundhedsvæsen, som FAST arrangerede i april, sagde den sundhedspolitiske ordfører for Socialdemokraterne, at han gerne så, at de regioner, der har et sygehus med ø-status, fik et særligt tilskud hertil fra staten. Der er altså et godt grundlag for en drøftelse.

Afslutningsvis vil FAST opfordre til, at besparelser som den, der kan risikere at ramme mellemvagten i Thisted, sendes i høring hos de involverede parter, inden der træffes endelig beslutning.

Det er ikke sket i den aktuelle sag. Det kan nås endnu - og sagen er så væsentlig for både de ansatte, samarbejdspartnere og borgerne, at det bør ske.

Erik Holm

[Sygehus i sårbar situation](#)